Sentence contre
les vers.

Cependant, quoique cette sentence fût prononcée dans toutes les formes et si bien imaginée, ces insectes n'obéirent point, mais continuèrent à faire leurs dégâts.

Les insectes n'o-
béissent pas.

Par un acte du 15 mai 1479, Rodolphe de Hochberg déclare que les comtes de Neuchâtel, ses prédécesseurs, ayant autrefois créé et fait des rois et prévôts des marchands, qui ont eu l'autorité de faire créer et adopter des merciers et marchands,

Création du roi
des marchands et
merciers.

1479 il veut bien aussi jouir et user des dites prérogatives et pré-émminences en son dit comté; que partant, se confiant à la bonne prudence, discrétion et loyauté de Guillaume Hardy, bourgeois de Neufchâtel, mercier et marchand, et dont bonne relation lui a été faite, et espérant qu'il exercera le dit office bien et loyaument, c'est pourquoi il le crée et institue par ces présentes roi et prévôt des marchands et merciers, pour faire et exercer dans tout le comté l'office tel et comme roi et prévôt des marchands et merciers peut, doit faire exercer, et de recevoir et adopter compagnons marchands et merciers, ainsi et comme en tel cas appartient, et par ci-devant a été accoutumé, et de leur en donner lettres opportunes, scellées de son sceau et signées du seing manuel de l'un des notaires jurés du comté de Neufchâtel, auquel Guillaume Hardy, roi et prévôt des marchands et merciers, le comte donne et confère par ces présentes pleine puissance et faculté de visiter, voir et rechercher les poids, poudres et autres denrées appartenant à son métier et office; d'appeler avec lui, en faisant le dit office, le maire de Neufchâtel, son lieutenant ou les autres officiers aux lieux où il fera la dite visite sur ce que dit est. Le comte Rodolphe se réserve pour lui et ses successeurs l'amende des délits et méfaits qui se trouveront être commis en faisant la dite visitation et dans l'exercice du dit office, lesquels délits et abus le dit roi et prévôt sera tenu de révéler au comte ou à ses principaux officiers des dits lieux. De tout le contenu des présentes le comte déclare avoir reçu le serment du dit Guillaume, roi et prévôt des merciers et marchands. Il ordonne à tous ses officiers et sages marchands et merciers de tout le comté de Neufchâtel, et il prie et requiert tous les autres que, au dit Guillaume Hardy, roi et prévôt comme dessus, ils obéissent et entendent en exerçant le dit office, ainsi comme l'on doit faire à roi et prévôt des merciers et marchands et qu'il a été du temps passé accoutumé. Le sceau secret du comte est appendu à l'acte.